临政办字〔2024〕39号

临沧市人民政府办公室关于对全市 38项安全
生产重大隐患进行挂牌督办的通知

各县、自治县、区人民政府，市级有关部门：

为扎实推进安全生产风险隐患排查整治工作，全力保障人民

群众生命财产安全，经市政府研究，决定对全市 38项安全生产

重大隐患进行挂牌督办。现将有关事项通知如下：

一、挂牌督办隐患地区及名称

（一）临翔区 6项。临翔区景岸智慧酒店火灾隐患、临翔区

方柚酒店火灾隐患、临翔区菲界酒店火灾隐患、前程大道卧维路

段安全隐患、新亚太时代广场商业区项目安全隐患、云南百江燃

气有限公司（临翔区百江燃气供应站）安全隐患。

（二）云县 7项。云县梵博餐厅火灾隐患、云县御源供应链

有限责任公司火灾隐患、云县第二人民医院火灾隐患、南云高速

公路云州隧道安全隐患、云县康复医院特种设备管理存在重大安

全隐患、云县澜山国际项目安全隐患（2项）。

（三）凤庆县 5项：凤庆县福鑫超市凤平店火灾隐患、小湾

镇卫生院火灾隐患、太平寺线道路安全隐患、忙勐线道路安全隐

患、凤庆县凤屿湖山项目安全隐患。

临 沧 市 人 民 政 府 办 公 室

— 2 —

（四）永德县 4项：永德县恒昌电力有限公司大勐统河水电

站安全隐患、德勐线 K1+400至 900M 道路安全隐患、德勐线

K14+100至 600M道路安全隐患、农垦永糖公司麦坝分公司粉尘

涉爆安全隐患。

（五）耿马自治县 3项：孟定镇芒海小组危桥、孟定镇大白

岩箐道路安全隐患、黑龙潭水库安全隐患。

（六）镇康县 3项：镇康县利达商贸有限责任公司（天月

KTV）火灾隐患、镇康县沙坝田加油站安全隐患、镇康县鸿骏矿

业开发有限公司芦子园铅锌矿安全隐患。

（七）沧源自治县 5项：沧源县沄池养生保健馆火灾隐患、

沧源县得龙至勐来公路公布岛—术腊路段道路安全隐患、沧源县

糯和支线糯良段 K5+743—K6+741M道路安全隐患、沧源县单甲

村公路老单甲路口道路安全隐患、沧源县云矿金腊资源有限公司

安全隐患。

二、有关要求

（一）各整改责任单位要迅速制定安全生产重大隐患整改方案

并组织实施，于 2024年 8月 31

（八）双江自治县 5项：双江恒丰石斛种植有限公司恒丰超市

火灾隐患、国道 G214西澜线 K2775+892—K2776+62M道路安全

隐患、勐忙线 K13+100M道路安全隐患、双江县泰悦酒店火灾隐

患、双江县勐黄线 K127+200至 K127+330M道路安全隐患。

日前报督办责任单位备案。

（二）安全生产重大隐患治理必须在方案规定的时限内完成。

http://59.216.57.10:81/JDJCPage/JCRWPage/Check_TaskPage.aspx?ItemBH=53016206J202100221
http://59.216.57.10:81/JDJCPage/JCRWPage/Check_TaskPage.aspx?ItemBH=53016206J202100221

— 3 —

治理期间，要严格落实防控措施，严防事故发生。

（三）各整改责任单位每月要向督办责任单位报告安全生产重

大隐患治理进展情况，直至整改工作完成。

（四）安全生产重大隐患治理完成后，督办责任单位要适时组

织验收，通过验收后报市安委办审核，由市安委办统一汇总报市人

民政府摘牌。

（五）各县（区）、各部门要举一反三，结合本县（区）、本

部门安全生产工作实际，切实抓好安全生产隐患排查整治工作，按

照要求认真落实安全生产重大隐患挂牌督办制度。

附件：临沧市 2024年度安全生产重大隐患挂牌督办登记表

2024年 6月 3日

—
4
—

附件

临沧市2024年度安全生产重大隐患督办登记表
序号 隐患名称 隐患基本情况 重大隐患判定标准

行业
领域

隐患所
在地

整改责任
单位

整改
责任人

整改要求
督办责任
单位

整改时限

1 临翔区景岸智
慧酒店火灾隐患

未设置火灾自动报警系统。
重大火灾隐患判定

方法
消防
安全

临翔区
临翔区人民
政府

杨光树 设置火灾自动报警系统。
市消防救
援支队

2024年 12
月 30日前

2 临翔区方柚酒
店火灾隐患

未设置火灾自动报警系统。
重大火灾隐患判定

方法
消防
安全

临翔区
临翔区人民
政府

杨光树 设置火灾自动报警系统。
市消防救
援支队

2024年 12
月 30日前

3 临翔区菲界酒
店火灾隐患

未设置火灾自动报警系统。
重大火灾隐患判定

方法
消防
安全

临翔区
临翔区人民
政府

杨光树 设置火灾自动报警系统。
市消防救
援支队

2024年 12
月 30日前

4 前程大道卧维
路段安全隐患

该路段道路两侧开口较多，
过马路行人较多，交汇车辆
较多。

公路交通事故多发
点段及严重安全隐
患排查工作规范
（试行）

道路
交通

临翔区
临翔区人民
政府

陈斌
施画斑马线，安装道口桩
及爆闪灯。

市住房和
城乡建设局

2024年 12
月 30日前

5
新亚太时代广
场商业区项目
安全隐患

新亚太时代广场商业区项目
西侧、北侧地下室外墙未做防
水，地下室外部未回填导致基
坑积水严重，内渗入地下室。
目前第二层地下室基本已灌
满水。

房屋市政工程生产
安全重大事故隐患

判定标准

建筑
施工
（房
屋市
政）

临翔区
临沧高新区
管委会

李建坤
先将积水抽水排入市政污
水管网，做好外墙防水后
按照设计要求回填。

市住房和
城乡建设局

2024年 12
月 30日前

6

云南百江燃气
有限公司（临翔
区百江燃气供
应站）安全隐患

靠近东北侧的重瓶间与站外
民用建筑的安全距离达不到
Ⅱ级站规定的 8 米最小距离
要求。

液化石油气安全规程
城镇
燃气

临翔区
临翔区人民
政府

陈斌
将东北侧瓶库间的气瓶移
除，房间不再作为瓶库间
使用。

市住房和
城乡建设局

2024年 12
月 30日前

7 云县梵博餐厅
火灾隐患

1. 负一层，负二层只有一
把疏散楼梯，安全出口数
量不足；
2. 火灾自动报警系统探头
停用；
3. 厨房内使用瓶装液化石
油气。

重大火灾隐患判定
方法

消防
安全

云县
云县人民
政府

张天明

1. 增加一把疏散楼梯；
2. 修复火灾自动报警系统
探头，使其完好有效；
3. 厨房内严禁使用瓶装液
化石油气。

市消防救
援支队

2024年 12
月 30日前

—
5
—

序号 隐患名称 隐患基本情况 重大隐患判定标准
行业
领域

隐患所
在地

整改责任
单位

整改
责任人

整改要求
督办责任
单位

整改时限

8
云县御源供应
链有限责任公
司火灾隐患

1. 场所设置室内消火栓数量
不足，压力不足；
2. 未设置自动灭火系统；
3. 场所未设置应急照明灯、
疏散指示标志、安全出口标
志、灭火器；
4. 场所在疏散通道设置卷帘
门不符合规范要求；
5. 公司员工宿舍采用夹芯泡
沫板搭建。

重大火灾隐患判定
方法

消防
安全

云县
云县人民
政府

张天明

1. 按照标准配置室内消火栓；
2. 按照标准设置自动灭火
系统；
3. 按标准设置应急照明
灯、疏散指示标志、安全
出口标志、灭火器；
4. 按照标准在疏散出口设
置平开门；
5 .拆除用夹芯泡沫板搭建
的员工宿舍。

市消防救
援支队

2024年 12
月 30日前

9 云县第二人民
医院火灾隐患

云县第二人民医院未经消防
验收已投入使用。

重大火灾隐患判定
方法

消防
安全

云县
云县人
民政府

张天明
制定方案，责成相关责任
单位完善消防设施及相关
手续，尽快通过消防验收。

市住房和
城乡建设局

2024年 12
月 30日前

10
南云高速公路
云州隧道安全

隐患

1. 隧道出口左幅仰拱一次性
开挖长度不符合要求；2. 隧
道出口左幅未按方案要求开
挖，未预留核心土。

公路工程建设项目
施工安全重大事故
隐患基础清单
（试用）

建筑
施工
（交
通工
程）

云县

云南南云
高速公路
投资开发
有限公司

杨兴华

1. 加强教育培训及技术交
底工作，严格按照要求进
行仰拱开挖，严格控制循
环开挖进度；
2. 加强教育培训及技术交
工工程，严格按照方案要
求进行开挖（预留核心
土），根据围岩变化情况，
及时调整施工参数。

市交通运
输局

2024年 12
月 30日前

11

云县康复医院
特种设备管理
存在重大安全

隐患

1. 维保记录不规范；
2. 电梯紧急通话失效；
3. 特种设备作业人员无培训
考核记录；
4. 轿厢里安装有与电梯无关
的设备（空气净化装置）。

特种设备安全监督
检查办法

特种
设备

云县
云县人民
政府

王应森

1. 规范维保记录；
2. 修复电梯紧急通话；
3. 特种设备作业人员必
须通过培训考核合格才能
上岗；
4. 轿厢里不得安装与电
梯无关的设备。

市市场监
督管理局

2024年 12
月 30日前

—
6
—

序号 隐患名称 隐患基本情况 重大隐患判定标准
行业
领域

隐患所
在地

整改责任
单位

整改
责任人

整改要求
督办责任
单位

整改时限

12 云县澜山国际
项目安全隐患

云县澜山国际项目 5#楼施工
升降机最高附着以上的最大
悬高为 9m，不符合规范要求。

房屋市政工程生产
安全重大事故隐患

判定标准

建筑
施工
（房
屋市
政）

云县
云县人民
政府

杨正文
增加安装一道附着，附着
安装后最上一道附着以上
悬臂高度不得大于 7.5m。

市住房和
城乡建设
局

2024年 12
月 30日前

13 云县澜山国际
项目

云县澜山国际项目现场 2 台
塔吊、3台施工电梯未取得使
用登记备案。

房屋市政工程生产
安全重大事故隐患

判定标准

建筑
施工
（房
屋市
政）

云县
云县人民
政府

杨正文
塔吊及施工电梯必须取
得使用登记备案后再进
行使用。

市住房和
城乡建设局

2024年 12
月 30日前

14
凤庆县福鑫超
市凤平店火灾

隐患

超市仅有一个安全出口，安全
出口数量不足。

重大火灾隐患判定
方法

消防
安全

凤庆县
凤庆县人民
政府

鲁绍云
增加安全出口，符合消防
安全规范要求。

市消防救
援支队

2024年 12
月 30日前

15 小湾镇卫生院
火灾隐患

门诊、住院部采用易燃泡沫夹
芯板搭建临时建筑。

重大火灾隐患判定
方法

消防
安全

凤庆县
凤庆县人民
政府

鲁绍云
拆除或搬迁采用易燃泡沫
夹芯板搭建临时建筑。

市消防救
援支队

2024年 12
月 30日前

16 太平寺线道路
安全隐患

临崖路段，路侧防护缺失。

公路交通事故多发
点段及严重安全隐
患排查工作规范
（试行）

道路
交通

凤庆县
凤庆县人民
政府

吴天安
在临崖路侧安装波形防护
栏。

市交通运
输局

2024年 12
月 30日前

17 忙勐线道路安
全隐患

临崖路段，路侧防护缺失。

公路交通事故多发
点段及严重安全隐
患排查工作规范
（试行）

道路
交通

凤庆县
凤庆县人民
政府

吴天安
在临崖路侧安装波形防护
栏。

市交通运
输局

2024年 12
月 30日前

18 凤庆县凤屿湖
山项目安全隐患

凤庆县凤屿湖山项目 8、9栋
施工升降机未进行使用登记
备案，且施工升降机防坠器过
期未检。

房屋市政工程生产
安全重大事故隐患

判定标准

建筑
施工
（房
屋市
政）

凤庆县
凤庆县人民
政府

吴天安

停止 8、9栋施工升降机的
使用，消除隐患，并完成
登记备案手续再进行使
用。

市住房和
城乡建设局

2024年 12
月 30日前

—
7
—

序号 隐患名称 隐患基本情况 重大隐患判定标准
行业
领域

隐患所
在地

整改责任
单位

整改
责任人

整改要求
督办责任
单位

整改时限

19

永德县恒昌电
力有限公司大
勐统河水电站
安全隐患

大勐统河水电站大坝应急发
电机不具备市电失去时自动
投入的功能配置，存在发生主
供电源故障时，不能够及时提
供启闭泄洪闸门系统电源的
风险。

重大电力安全隐患
判定标准（试行）

电力 永德县
永德县人民
政府

段庆安
督促永德县恒昌电力有限
公司及时进行相应技改。

市发展改
革委

2024年 12
月 30日前

20
德勐线 K1+400
至900M道路安
全隐患

临水临崖，急弯，安全防护设
施缺失。

公路交通事故多发
点段及严重安全隐
患排查工作规范
（试行）

道路
交通

永德县
永德县人民
政府

杨造东
设置波形护栏，安装警示
标志。

市交通运
输局

2024年 12
月 30日前

21
德勐线 K14+10
0至 600M道路
安全隐患

临水临崖，急弯，安全防护设
施缺失。

公路交通事故多发
点段及严重安全隐
患排查工作规范
（试行）

道路
交通

永德县
永德县人民
政府

杨造东
设置波形护栏，安装警示
标志。

市交通运
输局

2024年 12
月 30日前

22
农垦永糖公司
麦坝分公司粉
尘涉爆安全隐患

生产白砂糖过程中存在的
糖粉。

工贸企业重大事故
隐患判定标准

工贸 永德县
永德县人民
政府

段庆安
联系第三方有资质的单位
安装粉尘收集设备。

市应急管
理局

2024年 12
月 30日前

23 孟定镇芒海小
组危桥

桥基损毁。
道路交通重大事故
隐患排查指引
（试行）

道路
交通

耿马自
治县

耿马县人民
政府

李萍 对危桥进行拆除重建。
市交通运
输局

2024年 12
月 30日前

24 孟定镇大白岩
箐道路安全隐患

大水井村到尖山村国防公路，
孟定镇三杈木组寨子边 100
米处道路塌方。

道路交通重大事故
隐患排查指引
（试行）

道路
交通

耿马自
治县

耿马县人民
政府

李萍
修建挡墙和视情况增加防
护栏。

市交通运
输局

2024年 12
月 30日前

25 黑龙潭水库安
全隐患

黑龙潭水库闸门损坏。
水利工程运行管理
生产安全重大事故
隐患清单指南

建筑
施工
（水
利工
程）

耿马自
治县

耿马县人民
政府

陈宝印
组织查找闸门损坏原因，
采取工程措施解决，保障
水库安全和人饮供水。

市水务局
2024年 12
月 30日前

—
8
—

序号 隐患名称 隐患基本情况 重大隐患判定标准
行业
领域

隐患所
在地

整改责任
单位

整改
责任人

整改要求
督办责任
单位

整改时限

26

镇康县利达商
贸有限责任公
司（天月 KTV）
火灾隐患

1. 场所内火灾自动报警系统
不能正常使用；
2. 场所内疏散楼梯间的设置
形式不符合国家工程建设消
防技术标准的规定；
3. 场所内自动喷水灭火系统
不能正常运行；
4. 场所内未按国家工程建设
消防技术的标准的规定设置
防烟、排烟设施。

重大火灾隐患判定
方法

消防
安全

镇康县
镇康县人民
政府

施金龙
按照国家标准、行业标准
配置、设置消防设施、器
材，确保完好有效。

市消防救
援支队

2024年 12
月 30日前

27 镇康县沙坝田
加油站安全隐患

爆炸危险场所未按要求安装
使用防爆电气设备。

危化品行业重大隐
患判定标准

危险
化学
品

镇康县
镇康县人民
政府

施金龙
按要求安装使用防爆电气
设备。

市应急管
理局

2024年 12
月 30日前

28

镇康县鸿骏矿
业开发有限公
司芦子园铅锌
矿安全隐患

1.矿山机械通风反风实验周
期超过一年；
2.矿山专业技术人员配备不
齐全，未配备通风、机电技术
员；
3.尾矿库未配备水利、土木或
者（矿物加工）等相关专业中
专及以上学历或者中级及以
上技术职称的专职技术员。

金属非金属矿重大
事故隐患判断标准

非煤
矿山

镇康县
镇康县人民
政府

施金龙

1. 及时聘请有资质单位按
照规定开展通风反风实
验；
2. 按要求配备通风、机电
技术员；
3. 按要求配备尾矿库水
利、土木或者矿物加工等
相关专业的专职技术员。

市应急管
理局

2024年 12
月 30日前

29
沧源县沄池养
生保健馆火灾

隐患

未按国家工程建设消防技术
标准的规定设置火灾自动报
警系统。

重大火灾隐患判定
方法

消防
安全

沧源县
沧源县人民
政府

张仕伟
按照规范要求设置火灾自
动报警系统。

市消防救
援支队

2024年 12
月 30日前

30

沧源县得龙至
勐来公路公布
岛—术腊路段
道路安全隐患

急弯、临崖、路侧防护设施缺
失等。

公路交通事故多发
点段及严重安全隐
患排查工作规范
（试行）

道路
交通

沧源县
沧源县人民
政府

李晓蕾
加装标志牌、路侧护栏、
减速震荡带等。

市交通运
输局

2024年 12
月 30日前

31

沧源县糯和支
线糯良段 K5+7
43—K6+741M
道路安全隐患

急弯、急弯路侧房屋、连续弯
道、交叉路口、路面损坏等。

公路交通事故多发
点段及严重安全隐
患排查工作规范
（试行）

道路
交通

沧源县
沧源县人民
政府

李晓蕾
加装标志牌、警示桩、爆
闪灯、修复损坏路面等。

市交通运
输局

2024年 12
月 30日前

—
9
—

序号 隐患名称 隐患基本情况 重大隐患判定标准
行业
领域

隐患所
在地

整改责任
单位

整改
责任人

整改要求
督办责任
单位

整改时限

32
沧源县单甲村
公路老单甲路
口道路安全隐患

急弯、连续弯道、交叉路口等。

公路交通事故多发
点段及严重安全隐
患排查工作规范
（试行）

道路
交通

沧源县
沧源县人民
政府

李晓蕾
加装标志牌、减速震荡带、
警示桩等。

市交通运
输局

2024年 12
月 30日前

33
沧源县云矿金
腊资源有限公
司安全隐患

1. 沧源县金腊铅锌银矿矿山
未按照《金属非金属矿山安全
规程》（GB16423）规定的图
纸目录，绘制与现场实际相符
的纸质现状图，且至少每 3
个月更新一次并由主要负责
人签字确认；经现场抽考，绝
大部分从业人员不能正确佩
戴使用自救器。
2. 沧源县芒哈铅锌矿 1090m
中段主通风机按规定配备了
备用电动机，但未配备能迅速
调换电动机的设备及工具。

金属非金属矿山重
大事故隐患判定标准

非煤
矿山

沧源县
沧源县人民
政府

张仕伟

1. 沧源县金腊铅锌银矿按
照《金属非金属矿山安全
规程》（GB16423）规定
的图纸目录，绘制与现场
实际相符的纸质现状图，
且至少每 3个月更新一次
并由主要负责人签字确
认；加强培训，确保从业
人员能在 30秒内正确佩戴
使用自救器。
2. 沧源县芒哈铅锌矿按规
定配备能迅速调换电动机
的设备及工具。

市应急管
理局

2024年 12
月 30日前

34

双江恒丰石斛
种植有限公司
恒丰超市火灾

隐患

未按国家工程建设消防技术
标准的规定设置火灾自动报
警系统和自动喷水灭火系统。

重大火灾隐患判定
方法

消防
安全

双江自
治县

双江县人民
政府

张龙

按国家工程建设消防技术
标准的规定设置火灾自动
报警系统和自动喷水灭火
系统。

市消防救
援支队

2024年 12
月 30日前

35 双江县泰悦酒
店火灾隐患

未按国家工程建设消防技术
标准的规定设置火灾自动报
警系统。

重大火灾隐患判定
方法

消防
安全

双江自
治县

双江县人民
政府

张龙
按国家工程建设消防技术
标准的规定设置火灾自动
报警系统。

市消防救
援支队

2024年 12
月 30日前

36

国道 G214西澜
线 K2775+892
—K2776+62M
道路安全隐患

该路段位于国道转弯处，外侧
为悬崖，且路基缺失由于外侧
塌陷无防护措施，导致路面开
裂、破损，标线缺失。

公路交通事故多发
点段及严重安全隐
患排查工作规范
（试行）

道路
交通

双江自
治县

双江县人民
政府

刀林

在外侧增设防护设备，修
复破损路面，完善标线，
并安装临水临崖警示牌，
让驾驶员预知前方道路危
险信息。

临沧
公路局

2024年 12
月 30日前

—
10
—

序号 隐患名称 隐患基本情况 重大隐患判定标准
行业
领域

隐患所
在地

整改责任
单位

整改
责任人

整改要求
督办责任
单位

整改时限

37
勐忙线 K13+1
00M 道路安全

隐患

路口标志标线不齐、缺少警示
牌、减速设备。

公路交通事故多发
点段及严重安全隐
患排查工作规范
（试行）

道路
交通

双江自
治县

双江县人民
政府

刀林

加装“十”型路口“让”
字标牌、减速震荡带、爆
闪灯，完善标线，帮助驾
驶员获取路口信息，提前
减速避让。

市交通运
输局

2024年 12
月 30日前

38

双江县勐黄线
K127+200至 K
127+330M道路
安全隐患

路侧临崖路段，无安全防护设
施。

公路交通事故多发
点段及严重安全隐
患排查工作规范
（试行）

道路
交通

双江自
治县

双江县人民
政府

刀林
增设防护设施，并安装临
崖警示牌。

市交通运
输局

2024年 12
月 30日前

抄送：市发展改革委、市住房城乡建设局、市交通运输局、市水务
局、市应急管理局、市市场监管局，临沧公路局，市消防救
援支队。

临沧市人民政府办公室 2024年 6月 3日印发